
 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 20 

DATA 10.05.2023 

 
Oggetto: Manutenzione straordinaria di arredo e segnaletica urbana. Provvedimenti. CUP 

F17H23001380001 - CIG 98149500F8. 
 

 
L’anno Duemila ventitré il giorno dieci del mese di maggio nel proprio ufficio 
 
Premesso che occorre provvedere: 

1. alla manutenzione straordinaria di arredo urbano con posizionamento di dissuasori artistici nel 
centro storico; 

2. alla manutenzione straordinaria della segnaletica con posizionamento di nuova segnaletica 
verticale turistica; 

Valutato l’importo dei lavori a corpo pari ad € 4.098,36 + IVA (comprensivi di € 200,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 800,00 quale costo stimato della manodopera); 

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per 
gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati 
alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, 
nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per 
l’anno 2023; 

Ritenuto che tale contributo possa essere utilizzato per la realizzazione degli interventi elencati in 
premessa; 

Considerato che l’importo dei lavori è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2, lettera a) del 
D. Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., e pertanto si può procedere all’affidamento diretto da parte del 
R.U.P.; 

Assunto specifico CIG n. 98149500F8 presso il sito dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione. 

Individuato l’operatore economico: SAGIT CONTATTI VISIVI S.R.L. C.F./P.I. 01226020152, con 
sede legale in VIA MARTIRI DELLA RESISTENZA, 10 29100 PIACENZA (PC) che si dichiara 
disponibile all’immediato intervento; 



Ritenuto che la suddetta ditta sia in possesso di adeguati requisiti di idoneità professionale, capacità 
economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali; 

Visto il Durc On Line regolare prot. INAIL_36275874 Data richiesta 11/01/2023 Scadenza validità 
11/05/2023; 

Ritenuto altresì di procedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P.  al suddetto operatore 
economico; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Manutenzione straordinaria 
dell’arredo urbano e della 
segnaletica stradale sulle strade 
comunali 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Manutenzione straordinaria di arredo 
e segnaletica urbana. 

 FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 
del d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: il servizio dovrà essere eseguito 
secondo le direttive dell’ufficio 
tecnico e concludersi entro 30 giorni, 
naturali e consecutivi, decorrenti 
dalla data del verbale di inizio. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
d.lgs. 50/2016. 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento diretto, il 
criterio di valutazione è comunque 
da considerarsi minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 d.ls. 
50/2016, essendosi valutate solo le 
caratteristiche economiche. 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 

Richiamati: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico all'ing. 
Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 comma 557 
l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze assegnate al 
servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 



 la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 19/12/2022: “Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 (Art. 170, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000” e s.m.i. 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 19/12/2022: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione triennio 2023/2025 e della nota integrativa al Bilancio 2023 (art. 151 del D.lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 30.3.2023: “Bilancio di Previsione 2023/2025 - Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 - 1^ Variazione”; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del D.lgs. n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
 

 di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di procedere all’affidamento all’operatore economico: SAGIT CONTATTI VISIVI S.R.L. 

C.F./P.I. 01226020152, con sede legale in Via Martiri della Resistenza, 10 29100 Piacenza 
(PC), per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
d.lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’arredo urbano e 
aggiornamento della segnaletica, al prezzo di € 4.098,36 + IVA; 

 di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente: 
98149500F8; 

 di prendere atto che il trasferimento è a destinazione vincolata; 

 di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00 con imputazione al cap. 8290/55/99 cod. 
10.05-2.05.99.99.999 del bilancio 2023-2025, gestione competenza annualità 2023 
finanziata con contributo statale; 

 di dare atto che, considerato l’importo, non è stata richiesta garanzia definitiva; 
 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 
 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 


